bona. Generatio autem quarta reuertur hoc. Necdum ei completae sunt iniquitates Amorreorum usque ad praesens tempus"».

XXIX. Ambrosius.

[1] Similia exempla et diuersa ex *Genesi* aliisque *Bibliae* libris pro qualitatibus pronominum discernendis in medium possem inducere, quae propter tot tamque plena iam relata et ne in re tantopere extricata nimius esse puter, ut fortasse iam exemplorum uarietas et copia non nullis saltem nostris aemulis uerbositas et superfluitas censebuntur, praetermittenda reor. (2) Itaque iam ad doctissimi facundissimique Ambrosii exempla transitum faciam. Qui in primo libro *De officiis* (1, 30, 143), transumptiue uero in *C. Non satis, LXXXVI di.* (Grat. 86, 14), praclare sic inquit: «Non satis est bene uelle, nisi studeas etiam benefacere. Nec satis est iterum bene facere, nisi id ex bono fonte, hoc est ex bona uoluntate profiscatur». (3) Et infra: «Grandis culpa est, si sciente te, fidelis egeat, si scias eum sine sumptu esse et famem tolerare erumnam perpeti, qui praesertim egere erubescat, si in causam ceciderit aut captiuitatis suae uel filiorum suorum aut calumniae et no adiuues, si sit in carcere positus in poenis et suppliciis et propter debitum aliquod iustus excrucietur. (4) Nam etsi omnibus debetur misericordia, iusto amplius. Si tempore afflictionis suae a te nihil impetret, si tempore periculi sui, quo rapitur ad mortem, plus apud te pecunia tua ualeat quam uita morituri, non est leue peccatum. (5) Item. Dominus non uult simul effundi opes, sed dispensari, nisi forte, ut Heliseus, qui boues suos occidit, et pauit pauperes ex eo, quod habuit ut nulla cura teneretur domestica, sed relictis omnibus in disciplinam se prophetica tradetur. (6) Item. Est probanda etiam alia liberalitas, ut proximos seminis tui, re despicias, si egere eos cognoscas. Melius est enim, ut tu ipse subuenias tuis, quibus pudorem ab aliis sumptum deposcere aut alicui postulare subsidium necessitatis. Non tamen, ut illi ditiores fieri uelint, ex eo quod tu potes conferre inopibus: causam enim natura praestat, non gratia. (7) Neque enim propterea te deo dedicasti, ut tu illos, sed ut tibi uitam perpetuam fructum boni operis acquiras, et praecio miserationis peccata tua redimas. Putant se parum poscere praecium quaerunt tuum, uitae tuae contendunt adimere fructum, et accusant, quod eos diuites non feceris, cum te uelint illi aeternae uitae fraudare mercedes». (8) Et infra (Grat. 86, 18): «Item. Pulchra est etiam liberalitas, in ipso quoque pauperibus dato mensuram tenere, ut abundes pluribus, non conciliandi fauoris gratia ultra modum fluere. Quicquid enim ex affectu puro ac sincero promittitur, hoc est decorum: non superfluas aedificationes aggredi nec praetermittere necessarias. (9) Et maxime sacerdotibus hoc conuenit, ornare dei templa honore congruo, ut etiam cultu aula dei resplendeat, impensas misericordiae frequentare quantum oporteat largiri peregrinis, non superfluas, sed competentes».

[2] Idem Ambrosius super Lucam (Luc. 2), transumptiue autem in *C. Singulis, eadem di.* (Grat. 86, 19), subinde, ait: «Singulis quoque generibus hominum conueniens tribuit Beatus Ioannes Baptista responsum unum omnibus, ita: publicanis, ne ultra praescriptum exigant, militibus, ne calumniam faciant, ne praedam requirant; (2) docens iccirco stipendia constituta militiae, nedum sumptus quaeritur, praedo grassetur. Sed haec et alia officiorum praecepta propria sunt singulorum, misericordia communis usus est. Ideoque praeceptum est omnibus officiis, omnibus aetatibus necessaria». (3) Et infra: «Misericordiae tamen ipsius pro possibilitate condicionis humanae mensura seruetur, ut non sibi unusquisque totum eripiat, sed quod habet, cum paupere partiatur».

[3] Idem in libro *Sermonum* (*Serm.* 15), transumptiue in *C. Quadragesima, di. IIII* (Grat. 4, 5), sic ait: «Quadragesima sex septimanas habet, cui addidit Thelesforus pontifex septimam hebdomadam et uocatum est hoc tempus quinquagesimas».

[4] Idem in libro *De officiis* (*Ambr. Off.* 1, 1, 50), transumptiue autem, *C. Vna, XXVI di.* (Grat. 4, 6): «Vna tantum, nec repetita uobis copula permittitur, et in ipso coniugio lex est, non iterare coniugium, nec secundae coniugis sortiri coniunctionem. Quod plerisque mirum uidetur». Et infra: «Quomodo autem potest esse hortator uiduitatis, qui ipse coniugia frequentauit?». (2) Et infra: «Vnde datur intelligi, quod bigami dicuntur non solum qui post baptismum coniugia frequentant, sed etiam qui ante baptismum unam, et post baptismum alteram habuisse probantur».

[5] Idem in *Sermone De ieiunio*, qui incipit *Diuinum ad patrem resultat oraculum*, transumptiue autem, *C. Sexto, di. XXXV* (Grat. 25, 6): «Sexto die bestiae sunt creatae et cum bestiis orta est edendi potestas et usus. Vbi cibus cepit ibi finis factus est mundi. Ibi coepit sua incrementa nescire, ubi coeperunt circa eum diuina opera ferari. Quo indicio declaratum est, quod per cibos mundus habet

minui, per quos desiit augeri». (2) Et infra: «Eo usque nemo praeuaricari nouerat cum adhuc orta non esset quae prima est praeuaricatio. Indictum est ieiunium, abstinentiae scilicet a domino deo: praeuaricatio legis a diabolo». (3) Et infra: «In principio humani generis ignorabatur ebrietas; primus Noe uineam plantauit, dedit naturam, sed ignorauit potentiam. Itaque uinum nec suo pepercit auctori. Sed illius ebrietas nobis suadet sobrietatem». (4) Et infra: «Orrepserat quidem iam fraternae praelationis inuidia, manebat tamen adhuc paternae pietatis reuerentia. Laesa pietas est, dum inidetur ebrietas. Non illis itaque solis nocent uina, quos tentant, sed etiam illis amplius quorum oculis temulenta ebriosorum membra denudentur». (5) Et infra: «Legimus etiam, quod patrem Loth inebriauerunt filiae in monte, ad quem timentes incendium Sodomitarum confugerant, et habitabant in spelunca. Fuit itaque ebrietas origo incestus, pessimae regeneratricis partus deterior. At non Abraam uina in suo conuiuio ministrabat, sed immolabat uitum, butirum et lac etiam angelis exhibebat. Recte enim illic deerat materia peccati ubi erat remissor piscatorum. (6) Denique auunciavit dominum Ioanne: "Non manducans panem neque bibens uinum". Qui enim Christum annunciat ab omni uitiorum intentiuo praestare se debet alienum».

[6] Idem Ambrosius (*Parad. 4, 24*) transumptiue in *C. Illud, XL di.* (Grat. 40, 5): «Illud autem aduerte, quod extra paradysum uir factus est, mulier intra paradysum, ut aduertas, quod non loci, non generis nobilitate, sed uirtute unusquisque gratiam comparat sibi. Denique extra paradysum, in inferiori loco, uir factus melior inuenitur, et illa, quae in meliori loco, hoc est in paradiso, facta est, inferior inuenitur».

[7] Idem in libro *Pastorali* (Ambr. Ep. 5, 18, 5), transumptiue uero in *C. Reperiuntur, I q. I* (Grat. 2, 1, 1, 7), sic inquit: «Reperiuntur quamplurimi negociatione muneris mercari uelle gratiam spiritus sancti, dum illi praecium donant ut pontificalis ordinis sublimitatem accipiant». (2) Et infra: «Proinde quia usitatum tantum malum et maiorum extat frequenter mucrone succisum, nos quoque huic uulneri canceroso ignitum (quod superest adhuc) iniicimus ferrum, decernentes omnino, ut quicumque deinceps pro accipienda diuini doni dignitate quolibet praemium detectus fuerit obtulisse, ex eodem tempore nouerit se anathematis opprobrio condemnantum atque a participatione corporis et sanguinis Christi alienum, ex quo illum constat execrabile Christo perpetrasse flagicium. (3) Quod si aliquis eius accusator extiterit, et ille qui hunc ordinem munerum fuit datione lucratus, et suscepti honoris gradu priuetur, et in monasterio sub perenni poenitentia retrudatur. Illi uero qui hac de causa munerum acceptores extiterint, si clerici fuerint, sui honoris amissione multentur, si uero laici, perpetuo anathemata condementur».

XXX. Augustinus.

[1] Tempus est ut ad sancti Augustini exempla, a glorioso Ambrosio ad Christianae religionis ueritatem conuersi, transeamus. Augustinus igitur in prologo sui praeclarissime operis *De ciuitate dei* (*Retract. 2, 43*) sic eleganter ait: «Interea dum Roma Gotorum irruptione agentium sub rege Alarico atque ipse tum magnae cladis euersa est, eius eursionem deorum falsorum multorumque cultores, quos usitati nomine paganos uocamus, in christianam religionem referre conantes solito acerbius et amarius deum uerum blasphemare coeperunt. (2) Vnde ego exardescens zelo domus dei aduersus eorum blasfemias uel errores libros *De ciuitate dei* scribere institui. Quod opus per aliquot annos me tenuit, eo quod alia multa intercurrerant, quae differri non oportet et me prius ad absoluendum occupabant. Hoc autem *De ciuitate dei* grande opus tandem XXII libris terminatum, quorum V primi eos refellunt, qui res humanas ita prosperari uolunt, ut ad hoc multorum deorum cultum, quos pagani colere consueuerunt, necessarium esse arbitrentur. (3) Et quia prohibentur mala ista exorili et abundare contendunt. Sequentes autem quinque aduersus eos loquuntur, qui fatentur haec mala nec defuisse nec defutura mortalibus. Et ea nunc magna nunc parua locis, temporibus personisque uariari, sed deorum multorum cultum, quo eis sacrificatur propter uitam post mortem futuram esse utilem deputant. His ergo X libris duae istae uanae opinioniones christianae religioni aduersariae refelluntur. Sed me quisquam nos aliena tantum redargisse, non autem nostra asseruisse repraenderet, id agit pars altera operis huius quae XII libris continetur. (4) Quanquam, ubi opus est et in prioribus X, quae nostra sunt, asseramus et in XII posterioribus redarguamus aduersa. Duodecim ergo librorum sequentium primi quattuor continent exordium duarum ciuitatum, quarum est una dei, altera huius mundi. Secundi quattuor excursus earum seu procursum. Tertii uero, qui et postremi debitos fines. Ita omnes uiginti et duo libri cum sint de utraque ciuitate conscripti titulum tantum a meliore acceperunt, ut *De ciuitate dei* potius uocarentur».